
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 831 del 11/06/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA "MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI 

ANNO 2024 - LOTTO 1" - CUP D92B24000460003- APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

dato che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 
6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

RICHIAMATI:
 il  Decreto del Presidente n. 219 del 09/11/2023 recante la nota di aggiornamento al 

D.U.P.  2024  -  2026,  ai  sensi  dell’art.  151  del  T.U.E.L.,  con  cui  è  stato  adottato  il 
Documento unico di programmazione 2024 - 2026, che incorpora il Programma Triennale 
dei  Lavori  Pubblici  2024  -  2026  ed  il  relativo  Elenco  Annuale  2024  adottato  con 
richiamato decreto del Presidente n. 204 del 26/10/2023;

 la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di  Programmazione 2024 – 2026 e  con cui  sono stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

 la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il 
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

 il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2024 – 2026;

 il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

 il  Rendiconto  della  Gestione  2023,  approvato  con delibera  di  Consiglio  Provinciale  n. 
15/2024;

 la delibera di Consiglio Provinciale n. 18 del 29/4/2024 avente per oggetto “3° Variazione 
Al  Bilancio  Di  Previsione  2024-2026  Ed  Aggiornamento  Del  Documento  Unico  Di 
Programmazione 2024-2026”;

PREMESSO CHE:

Determina n. 831 del 11/06/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- l’Amministrazione Provinciale ha necessità di realizzare, nel corrente anno, interventi di 
manutenzione straordinaria degli edifici scolastici necessari per il corretto inizio dell’anno 
scolastico 2024/2025 in alcuni Istituti scolastici cittadini;

- l’entità  economica  degli  interventi  di  cui  sopra  è  stata  stimata  in  complessivi  € 
70.000,00;

CONSIDERATO CHE:
- il comma 5 dell’Art. 41 del D.Lgs 36/2023 stabilisce che “la stazione appaltante o l’ente 

concedente, in funzione della specifica tipologia e dimensione dell’intervento, indica le  
caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni  
fase della relativa progettazione”;

- lo stesso comma indica che “per gli interventi di manutenzione ordinaria o straordinaria  
può essere omesso il primo livello di progettazione a condizione che il progetto esecutivo  
contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso”;

VALUTATO CHE:
- gli interventi indicati in premessa sono di manutenzione straordinaria e risulta possibile, 

anche  nel  rispetto  dei  principi  di  tempestività,  efficacia,  economicità  e  correttezza, 
omettere il primo livello di progettazione;

- per  le  caratteristiche,  la  tipologia  e  la  dimensione  degli  interventi,  risulta  opportuno 
individuare come necessari per il progetto esecutivo, i seguenti elaborati:
o relazione generale;
o computo estimativo dell’opera;
o quadro economico di progetto;
o Tavole intervento

PRESO ATTO:
- del progetto esecutivo di “Manutenzione straordinaria edifici scolastici – anno 2024- 1° 

lotto” - CUP  D92B24000460003 redatto dal geom. Moreno Trentini del Servizio Edilizia 
Scolastica e composto dagli  elaborati  sopra individuati,  ritenuti  necessari  ai  sensi  del 
comma 5 dell’Art. 41 del D.Lgs 36/2023;

Visto il Quadro tecnico economico di progetto:
-

A1 Manutenzione straordinaria impianti elettrici 8.600,00 €

A2 Recupero Aule Istituto Melloni 4.800,00 €

A3 Ristrutturazione aule ala Ovest Istituto Melloni 8.300,00 €

A4 Riqualifica Piazzale esterno Istituto Melloni 15.000,00 €

A5 MS serramenti servizi igienici Liceo Ulivi 21.300,00 €

A6 Ristrutturazione aule Liceo Ulivi 4.000,00 €

A7 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.570,00 €

A totale lavori con oneri per la sicurezza compresi 63.570,00 €

B1 Imprevisti 73,00€ 

B1 iva 10% su A 6.357,00 €

B totale somme a disposizione 6.430,00 €

C totale finanziamento 70.000,00 €

PRESO ATTO, INOLTRE, CHE:
- i  lavori  previsti  nel  progetto  predisposto  sono  necessari  ed  inderogabili  al  fine  di 

permettere un regolare avvio dell’anno scolastico 2024/2025 e pertanto devono essere 
avviati in tempi stretti oltre che terminati inderogabilmente entro il 10 settembre 2024;

- trattandosi di lavori aventi importo inferiore a un milione di euro, il Responsabile unico 
del progetto, ing. Paola Cassinelli, ha svolto l’attività di verifica prevista dall’articolo 42 

Determina n. 831 del 11/06/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



del D.Lgs 36/2023 e ha redatto e sottoscritto apposita validazione del progetto, come da 
verbale allegato alla presente;

VERIFICATO CHE:
- il  progetto esecutivo e gli  elaborati  che lo compongono, allegati  e parti  integranti  del 

presente atto, sono conformi a quanto previsto dall’Art. 41 del D.Lgs 36/2023;
- la specifica tipologia degli interventi non necessita di titoli abilitativi;
- è stata accertata, da parte del R.U.P. la libera disponibilità di aree e immobili oggetto di 

intervento e la regolarità urbanistica dei lavori previsti;

DATO ATTO CHE:
- che i lavori indicati sono assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con applicazione 

dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e 
all’art. 3, comma 1, lettera d) del DPR 380/2001 (n° 127 quaterdecies Tab. A, parte III, 
allegata al   D.P.R. 633/1972);

- il progetto risulta essere suddiviso, come previsto dall’art. 58 del D.Lgs 36/2023, in lotti 
funzionali, anche in conformità alle categorie o specializzazioni nel settore dei lavori, che 
verranno  affidati  tenendo  in  considerazione  della  dislocazione  degli  immobili  e  delle 
esigenze logistiche e temporali delle strutture scolastiche interessate;

DATO ATTO, INOLTRE, CHE:
- gli interventi in questione sono caratterizzati da elevata ripetitività e semplicità e in fase 

di progettazione è stata verificata la coerenza con la normativa vigente;
- ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori previsti, non risultano 

maggiori oneri di gestione e non sono presenti nuove opere;
- il  progetto in approvazione è conforme alle  prescrizioni dell’art.  26 del D.L. 50/2022, 

essendo stato utilizzato per la sua formulazione, il prezziario Regionale vigente 2024;

VISTI INFINE:
- l’art. 10 della LR 15/2013;
- lo  Statuto  dell’ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 

successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il regolamento di disciplina dei contratti da ultimo modificato con atto C.P. n. 27/2023;
- occorre  provvedere  all’approvazione  del  progetto  esecutivo  al  fine  di  rispettare  le 

tempistiche connesse alla ripresa dell’attività scolastica;

DETERMINA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  38  del  D.Lgs  36/2023,  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di 
“Manutenzione straordinaria edifici scolastici – anno 2024 -1° lotto” CUP D92B23000940003, 
allegato e parte integranti del presente atto, composto dagli elaborati di cui in premessa ed 
avente il seguente QTE:

A1 Manutenzione straordinaria impianti elettrici 8.600,00 €

A2 Recupero Aule Istituto Melloni 4.800,00 €

A3 Ristrutturazione aule ala Ovest Istituto Melloni 8.300,00 €

A4 Riqualifica Piazzale esterno Istituto Melloni 15.000,00 €

A5 MS serramenti servizi igienici Liceo Ulivi 21.300,00 €

A6 Ristrutturazione aule Liceo Ulivi 4.000,00 €

A7 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.570,00 €

A totale lavori con oneri per la sicurezza compresi 63.570,00 €

Determina n. 831 del 11/06/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



B1 Imprevisti 73,00€ 

B1 iva 10% su A 6.357,00 €

B totale somme a disposizione 6.430,00 €

C totale finanziamento 70.000,00 €

di dare atto che l’approvazione del progetto esecutivo sostituisce ogni titolo abilitativo, ai sensi 
dell’art. 10 della LR 15/2013;

di procedere con l’affidamento dei singoli lotti ai sensi degli art. 50 e 58 del D.Lgs 36/2023;

di dare atto che:
i lavori indicati sono assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con applicazione dell’aliquota 
IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3, comma 1, 
lettera d)  del  DPR 380/2001 (n° 127 quaterdecies  Tab.  A,  parte  III,  allegata al    D.P.R. 
633/1972);

il crono programma dei singoli lotti è il seguente:
- affidamento lavori: entro il 30/06/2024;
- esecuzione lavori: entro il 15/09/2024;
- approvazione CRE: entro il 31/12/2024;

ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori non risultano maggiori 
oneri;

di prenotare  l’importo di € 70.000,00  al Cap PEG 215450220000 “manutenzione straordinaria 
edifici scolastici”, Titolo II (Spese in c/capitale), Missione 4 (Istruzione e diritto allo studio), 
Programma 2 (Altri ordini di istruzione non universitaria), Codice V Livello U.2.02.01.09.003 
(Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 2024 -2026, annualità 2024, impegno 1040/2024;

di confermare che la suddetta spesa è finanziata  con avanzo di amministrazione applicato a 
seguito dell’approvazione del Rendiconto di gestione 2023.

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottem-
peranza al DLGS 33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 831 del 11/06/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 831 / 2024 

Proposta n. 2086/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA "MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI 
SCOLASTICI ANNO 2024 - LOTTO 1" - CUP D92B24000460003- APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 11/06/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


